CAPUT XX.

22.

*O*re proprio deprecabar illum.) Ac si apertiū diceret: Ego ille, qui ante incarnationem meam tot ei precepta facienda per Prophetarum ora mandaveram, incarnatus ad eum veniens, ore eum proprio deprecabar. Unde & Matthæus, cùm precepta ab eo dari in monte describeret, ait: Aperiens os suum, dixit. Ac si patenter dicat: Tunc os suum aperuit, qui prius aperuerat ora Prophetarum. Hinc est etiam quid de illo ab sponsa præstantia ejus defiderante dicitur: Osculetur me oculis oris sui. Sancta quippe Ecclesia quot precepta ex ejus prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus oscula accepit. Bene autem dicitur: (Deprecabar:) quia in carne monstratus, dum mandata vita humiliter dixit, quasi superbiensem servum, ut viveret, rogavit. Ubi & aptè subditur:

Quod halitus Christi odor sit carnis ejus.

CAPUT XXI.

*H*alitus meum exhorruit uxori mea.) Quid uxor Domini, nisi synagoga accipitur, in legis scendere, carnali ei intelligentia subiecta? Halitus verò

ex carne est. Sed infidelis populus carnem Domini carnaliter intellexit, quia purum hunc hominem credidit. Halitus ergo ejus uxor exhorruit: quia synagoga cum quem videbat hominem, Deum credere expavit. Cumque ab ejus ore verba corporaliter audiret, in eo intelligere divinitatis arcana recusavit, & creatorem non esse credidit, quem creatum vidit. Carnis ergo halitus carnalis uxor exhorruit, quæ carnalibus sensibus dedita, incarnationis ejus mysterium non agnivit. Sequitur:

Quonodo Deus, cum spiritus sit, membra corporaliter habere dicatur.

CAPUT XXII.

*E*t orab am filios uteri mei.) In Deo, qui corporis formâ non circumscribitur, membra corporis, id est, manus, oculus, uterus ita nominantur, ut ex membrorum vocabulis, effectus ejus potentie designentur. Oculos quippe habere dicitur, quia cuncta videt: manus habere describitur, quia cuncta operatur: in utero autem proles concipiatur, quæ in hac vita profertur. Quid ergo uterum Dei, nisi ejus consilium debemus accipere, in quo ante saecula per prædestinationem concepti sumus, ut creati per secula producamur? Deus ergo qui manet ante saecula, uteri sui filios oravit: quia eos quos potenter per divinitatem condidit, incarnatus veniens humiliiter rogavit. Sed quia in ipsa carne quæ apparuit, ab eorum estimatione despctus est, subiungitur: (Stulti quoque despiciebant me.) Sapientibus à veritatis fide cadentibus, rectè de stultis quoque additur: quia dum Dominus Pharisei ac legiperiti despicerent, eorum incredulitatem etiam populi turba secuta est: quæ in eo quod hominem vidit, Redemptoris mundi prædicamenta despexit. Nam saep stultorum nomine, hi qui sunt in plebe pauperes, designantur. Unde & per Hieremiam dicitur: Duxi, forsitan pauperes sunt & stulti, ignorantes viam Domini, & iudicium Dei sui. Relictis autem mundi sapientibus arque divitibus, Redemptor noster querere pauperes & stultos venerat. Unde nunc quasi in augmentum doloris dicitur: (Stulti quoque despiciebant me.) Ac si aperte diceretur: Ipsi etiam me despicerent, pro quibus sanandis stultiiani prædicationis assumpsi. Scriptum quippe est:

Quia in Dei sapientia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes. Verbum quippe Dei sapientia est; sed stultitia hujus sapientiae dicta est caro Verbi: ut quia carnales quique per carnis sua prudentiam pertingere non valebant ad sapientiam Dei, stultitia prædicationis, id est, per incarnationem Verbi sanarentur. Ait ergo: (Stulti quoque despiciebant me.) Ac si aperte diceretur. Et ab ipsis despctus sum, pro quibus stultus estimari veritus non sum. Et quia Iudaorum plebs cùm miracula nostri Redemptoris cerneret, hunc ex signis honorabat, dicens: Hic est Christus: cùm verò humanitas ejus infirma conspiceret, eum creatorem credere dignabatur, dicens: Non, sed seducit turbas; rectè subiungitur: (Et cum ab eis receperim, derrahabant mihi.) Quasi accedebat quippe ad corda populorum Dominus, cùm eis miracula demonstraret: & quasi recedebat, cùm nulla signa ostenderet. Sed recedenti Domino derrahebant, cùm à miraculis quiescenti præbere fidem nolabant. Sed quid mirum cum per peti ista à plebis, cùm ipse quoque, qui legis doctores esse videbantur, qui eum verbis prophetis incarnandum esse perhibebant, & incarnatum videbant, & ab eo tamen perfidie interruptione divisi sunt? De quibus subditur: (Abominati sunt me quondam consiliarij mei: & quem maxime diligebam, aversans est me.) Cunctis liquet, quia Deus consiliarius non eget, qui ipsis quoque consiliarius hominum,

Rom. 11. ex Iesu. 40. Mat. 25. nū sapientia consilium præbet. De quo etiam scriptum est: *Quis cognovit sensum Domini, aut quis eius consiliarius fuit?* Sed quemadmodum cùm panis vel vestimentum agenti tribuitur, hoc se Dominus accepisse testatur: ita cùm neficii cuilibet rectum consilium datur, hoc ipse accipit, cuius ille membrum est qui eruditur. Omnes etenim fideles membra nostri Redemptoris sumus: & sicut ipse in nobis per misericordiam largitatis pascitur, ita ipse in nobis per doctrinam consilium juvatur. Scribæ itaque & legis doctores, qui erudire populos ad vitam consueverant, quid aliud quād venturi Redemptoris consiliarij fuerunt? Qui tamē dum incarnationem Dominum conspicerent, consilii suis multos ab ejus fide disiverunt, quamvis prius ad credendum incarnationis ejus mysterium per Prophetarum verba multos docuisse videntur. Et quia illi apud Deum magis in amore est, qui ad ejus amorem plurimos trahit; adhuc de eodem legis doctorum arque Phariseorum ordine subditur: [*Et quem maximè diligebam, aversatus est me*] Ipse enim ordo suudente perfidia, à fide veritatis aversus est, qui prius in labore prædicationis serviens, maximè diligebatur: quem non solum ad non credendum, sed usque ad persequendum quōque Dominum populorum turba secuta est, & usque ad passionem illius levitatem facibus accensa. In qua videlicet passione discipulorum corda turbata sunt. Unde & nunc subditur:

Quod allegoricè passionis tempore, adherente Christo Iesu infirmiori, fugerunt Apostoli: & dubitantibus de resurrectione discipulis, tantum in eis fupererant labia sermonis.

CAPUT XXIII.

*P*elli mea, consumptis carnibus; adhaesit os meum.] In osse fortitudo, in carnibus vero infirmitas corporis designatur. Quia igitur Christus & Ecclesia una persona est, quid per os, nisi ipse Dominus designatur? quid per carnem, nisi discipuli, qui passionis ejus tempore infirma sapuerunt? Per pellitum vero, quae exterior carne manet in corpore, quid nisi illa sanctæ feminæ figurantur, quae ad preparanda subfida corporis, exterioribus Domino non ministeriis serviebant? Nam cùm ejus discipuli quamvis necundum firmi veritatis fidem populis prædicarent, ossi suo inhærebat carnes. Et cùm sanctæ mulieres ea quæ necessaria erant, exterioria preparent, quasi pellis exteriū manebant in corpore. Sed cùm ad crucis horam ventum est, ejus discipulos gravis ex persecutione Judæorum timor invaserat: fugerunt singuli, mulieres adhaeserunt. Quia ergo consumpta carne, os Domini pelli sua adhaesit: quia fortitudo ejus, passionis tempore fugientibus discipulis, iuxta se mulieres invenit. Stetit equidem aliquantidus Petrus, sed tamen post territus negavit.

Mat. 26. 8. Ioh. 19. f. Mar. 14. Stetit etiam Joannes, cui ipso crucis tempore dicitur: *Ecce mater tua.* Sed perseverare minimè potuit: quia de ipso quoque scriptum est, quid adducit: *Levens quidam sequebatur illum amictus sindone super nudo, & tenuerunt eum: at ille reiecta sindone, nudus profugit ab eis.* Qui etsi post, ut verba Redemptoris sui audiret, ad horam crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuerunt, neque fugisse, sed etiam usque ad sepulcrum stetisse memorantur. Dicatur ergo: [*Pelli mea, consumptis carnibus, adhaesit os meum.*] Hoc est, hi qui mea fortitudini propinquius inherere debuerant, passionis mea tempore timore consumpti sunt: & eas, quas ad exteriora ministeria posui, in passione mea sine formidine inhærente mihi fideliter inveni. Ubi & aperte subintelligitur, quid hæc verba per mysterium dicantur, dum sequitur: [*Et de-*

S. Greg. Tom. I.

A reliæ sunt tantummodo labia circa dentes meos.] Quid enim circa dentes aliud quād labia habemus, etiam si nulla flagella patiamur? Sed quid per labia, nisi locutio, quid per dentes, nisi sancti Apostoli designantur? Qui in hoc Ecclesiæ corpore idcirco sunt positi, ut vitam carnalium correptione mordent, eamque à sua pertinacia duritia confringant. Unde & eidem primo Apostolorum quasi denti in ejus corpore posito dicitur: *Mala, & manus tua duca.* Sed quia passionis ejus tempore, isti dentes præ timore mortis amiserunt mortuum correptionis, amiserunt fiduciam roboris, amiserunt efficaciam omnimodæ operationis; ita ut duo ex illis ambulantes, post ejus mortem ac resurrectionem in via loquerentur & dicerent: *Nos sperabamus, quia ipse* *Luc. 24. 18. 10. b.* *erit redempturus Israel;* rectè nunc dicitur: [*Et e* *derelictæ sunt tantummodo labia circa dentes meos.*] Confabulabantur adhuc de illo, sed jam in illum minimè credebant. Tantummodo ergo labia circa dentes ejus remanserant: quia virtutem bona operationis amiserant, & sola de illo confabulationis verba retinebant. Perdiderant mortuum correptionis, & habebant motum locutionis. Labia itaque tantummodo circa dentes reliæ sunt, quia adhuc quidem confabulari noverant; sed prædicare jam eum, aut mordere infidelium vitia formidabant. Peractis itaque his quæ in voce capitum dixit, ad propria beatus Job verba revertitur, dicens: [*Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.*] Hoc habere solet proprium mens piorum, quid cùm injusta ab adversariis patitur, non tam ad iram, quād ad preces moveatur: ut si moderari eorum pravitas placidè valeat, plus deprecari eligant, quād irate. Unde rectè nunc dicitur: [*Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.*] Ecce eos, à quibus semper contumeliis se affligi considerat, amicos vocat: quia bonis mentibus etiam ipsa fiunt prospera, quæ videntur adversa. Nam perversi quique bonorum dulcedine aut convertuntur, ut redeant; & eo ipso amici sunt, quæ boni fiunt: aut in malitia perseverant; & in hoc quoque etiam nolentes amici sunt: quia si qua bonorum delicta sunt, ea suis persecutionibus etiam neficientes purgant. Notandum quoque, quid eis quæ secretæ apud Deum gesta sunt, beati viri in publico verba concordant. A satan quippe percussum fuerat: nec tamen percussione suam satanæ tribuit, sed tacitum se manu Domini appellat, sicut ipse quoque satan dixerat: *Mitte manum tuam, & Job. 2. 2.* *tange o eum & carnem, si non in faciem benedixerit tibi.* Sciebat quippe vir sanctus, quia & per hoc ipsum quid perversa voluntate contra se satan egredit, potestatem non à semetipso, sed à Domino habebat. Sequitur:

Quod superbi rectores ita infirmos affligant, quasi ipsi de infirmitate nihil habeant: & quid divina manus afflictus non tam increpatio, quam consolatio debeat.

CAPUT XXIV.

E *Vare persecutini me scimus Deus, & carnibus meis saturamini?*] Non abhorret à locutione pietatis, quid à Deo se perhibet persecuti. Est namque persecutor bonus, sicut de semetipso ore propheticæ Dominus dicit: *Detrahentem occulte adversus proximum suum, hunc persecutus.* Cùm vero Sanctus quisque flagellari permittitur, seit quod persecutionem contra commissa vitiæ ex interna dispensatione patiatur. Crudeles autem persecutorum mentes cùm potestatem feriendi appetunt, contra bonorum vitam non studio purgationis, sed liboris facibus accenduntur. Et quidem hoc faciunt, quod Deus omnipotens fieri permittit. Sed dum una causa cum Deo, etiam per eos agitur, non ta-

D d

men voluntas una in eadem causa servatur: quia cùm omnipotens Deus amando purgationem exhibet, injutorum pravitas sèviendo malitiam exercet. Quod ergo dicitur, [Quare perseguimini me si est Deus?] ad exteriorum hoc percuSSIONEM retulit, non ad intimam intentionem; quia eti hoc agunt exterius, quod Deus agi disposuit; non tamen hoc quod Deus, in sua actione appetunt, ut boni ex afflictione purgantur. Quod intelligi & alter potest. Tantò enim omnipotens Deus iustius aliena vita percutit, quanto in semetipso nihil habet vi- torum. Homines verò cùm per disciplinam alios ferint, sic alienam infirmitatem debent percutere, ut etiam ad suam noverint oculos revocare: ut ex semetipso considerent, quantum alii feriendo par- cant, cùm se quoque ipsos dignos percuSSIONibus non ignorant. Itaque nunc dicitur: [Quare perse- quimini me si est Deus?] Ac si aperte diceretur: Ita me ex infirmitatibus meis affligitis, ac si ipsi more Dei de infirmitate nihil habeatis. Unde considerandum est, quòd si qui fortassis sint, qui asperitate correptionis indigeant: tunc eis dura correptio à nobis admoveenda est, cùm Dei manus cessat à verbere. Cùm verò superna flagella insint, non à nobis jam correptio, sed consolatio debetur: ne dum * in do- lore increpationem jungimus, percuSSIONem per- cuSSIONI sociemus. Bene autem subditur: [Et car- pibus meis saturamini?] Quorum mens proximo- rum penas erit, saturari proculdubio alienis carni- bus querit. Scendum quoque est, quia hi etiam qui aliena vita detractione pascuntur, alienis pro- culdubio carnibus saturantur. Unde per Salomo- nem dicitur: Noli esse in convivis potatorum, ne que comedas cum eis qui carnes ad vesendum conferunt. Carnes quippe ad vesendum conferre, est in col- locutione derogationis vicissim proximorum vitia dicere. De quorum illic poena mox subditur: Quia vacantes potibus, & dantes symbolum consumen- tur, & vestiuntur pannis dormitatio. Potibus vacant, qui de opprobrio aliena vita se decebant. Symbolum verò dare, est, sicut unusquisque soleat pro parte sua cibos ad vesendum, ita in confabulatione detrac- tionis verba conferre. Sed vacantes potibus, & dantes symbolum consumen- tur; quia, sicut scri- ptum est: Omnis detractor eraducbitur. Vestiuntur autem pannis dormitatio: quia despectum & ino- pem à cunctis bonis operibus mors sua invenit, quem hic ad aliena vita exquirienda crimina detrac- tionis sua languor occupavit. Sed tot dura quæ beatus Job sustinet, dignum non est ut per silentium transeant, eaque à notitia hominum ignorantiæ ob- scuritas tegat. Tanti quippe edificari ad servandam patientiam valent, quanti implente se superna grata, ejus patientia facta cognoverint. Unde & idem beatus Job in exemplum vult pertrahi flagella quæ sentit, qui statim subjungit dicens:

Quod per plumbi laminam, Iudeorum corda accipi- antur, in quibus lex scripta divinitus cito deleri pos- sit: per silicem vero Gentiles, in quibus lex magno labore sculpta perseverat.

CAPUT XXV.

Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, & plumbi lamina, vel certe sculptantur in silice? Cuncta qua beatus Job pertulit, quia fortis patrum sententia edictus gravis ille Iudeorum populus agnovit, stylo ferreo & plumbi lamina scripta sunt. Quia verò haec etiam dura Gentilium corda cognoverunt, quid ea nisi in silice sculpta videmus? Et notandum, quia in plumbō quod scribitur, ipsa metalli molleitatem citius delectur: in silice verò tardius quidem valent litteræ imprimi, sed difficilius deleri. Non ergo immerito per plumbi laminam Iudea exprimitur, quæ præcepta Dei & sine labore

A percepit, & cum celeritate perdidit. Rectè per fili- cem gentilitas figuratur, quæ verba sacri eloquij vix custodienda suscipere potuit; sed tamen fortiter suscepit servavit. Per stylum verò ferreum, quid aliud quam fortis Dei sententia designatur? Unde & per Prophetam dicitur: Peccatum Iudea scriptum pere- est styllo ferreo in ungue adamantino. In ungue finis est corporis. Ita vero lapsus durus est adamans, ut ferro non valeat fecari. Per stylum verò ferreum, fortis sententia; per unguem verò adamantium, finis signatur eternus. Peccatum itaque Iudea styllo fer- reo in ungue adamantino scriptum dicitur: quia culpa Iudeorum per forem Dei sententiam in fine servatur infinito. Rectè quoque per plumbi lam- inam eos accipimus, quos avaritia pondus gravat, quibus per incrépantem Prophetam dicitur: Filii Israhel, uisque graves corde? Per plumbum hominum, uisque graves corde? Per plumbum namque, cuius natura gravis est ponderis, pecca- tum avaritiae specialiter designatur: quod mentem quam infecerit, ita gravem reddit, ut ad * petenda pectenda attollit nequaquam possit.

Quid sit quid in Zacharia scriptum est de talento plumbi & massa plumbæ missa in os amphora, super quam sedebat impietas, & de duabus mulieribus alas habentibus.

CAPUT XXVI.

Hinc enim in Zacharia scriptum est: Leva oculos tuos, & vide. Quid est hoc, quod egreditur? Et a dixi: Quidnam est? Et ait: Hac est amphora egrediens, & dixit: Hac est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, & ecce mulier una sedens in medio amphora, & dixit: Hac est impietas. Et projectat eam in medio amphora, & misit massam plumbam in os ejus. Qui de hac visio- ne amphora, & mulier, & plumbi, ut latius quid cognovisset ostenderet, adhuc secutus adjunxit: Et levavi oculos meos, & vidi: & ecce duo mulieres egredientes, & spiritus in aliis eorum, & habebant alas quasi alas milii, & levaverunt amphoram inter terram & celum. Et dixi ad Angelum qui loquebatur in me: Quo iste deferunt amphoram? Et dixit ad me: Ut ad- ficietur ei domus in terra Sennaar. Quod Prophetæ testimoniū inutiliter pro documento plumbi protulimus, si non etiam repentes exponamus. Ait enim: Leva oculos, & vide. Quid est hoc quod egreditur? Et dixi: Quidnam est? Et ait: Hac est amphora egrediens. Volens Deus Prophetæ ostendere humanum genus, ex qua ab eo maximè culpa celebatur, per imaginem amphoræ quasi patens os avaritiae designavit. Avaritia quippe velut amphora est, quia os cordis in ambitu apertum tenet. Et dixit: Hac est oculus eorum in universa terra. Multos obtusi sensus homines cernimus, & tamen eos in malis actibus astutos videmus; Prophetæ quoque attestante, qui ait: Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nesciunt. Hi itaque sensu torpent, sed in his quæ appetunt, avaritiae stimulis excitantur: & qui ab bona videnda cœci sunt, excitantibus præmis, ad peragenda mala vigilantes sunt. Unde rectè de hac eadem avaritia dicitur: Hac est oculus eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur. Quid est talentum plumbi, nisi ex eadem avaritia pondus peccati? Et ecce mulier una sedens in medio amphora. Quam mulierem, ne fortassis quæ esset dubitare possimus, illico Angelus innovit. Nam illuc mox sequitur: Et dixit: Hac est impietas. Et projecit eam in medio amphora. Impietas in medio amphora projectat, quia nimur in avaritiae semper impietas tenetur. Et misit massam plumbi in os ejus. Massa plumbi in os mulieris mittitur: quia faciliter impietas avaritiae, peccati sui pondere grava- tur. Si enim ad ea quæ deorsum sunt, non am- birer, erga Deum ac proximos impia nequaquam

* al. do-
lori.

Prov. 23

Ibid.

26.

Hier. 41

^{28.} existeret. *Et levavi oculos meos, & vidi: & ecce*
duae mulieres egredientes, & spiritus in aliis earum.
Quid aliud in his duabus mulieribus accipimus,
nisi duo principalia vita, superbiā videlicet,
& gloriam inanem, quae impietati absque ulla dubitatione conjuncta sunt? Quia & in aliis suis spiritū habere narrantur: quia in actionibus suis satanæ voluntati deserviunt. Ipsi quippe Propheta spiritū appellat, de quo Salomon ait: Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. & de quo in Evangelio ^{Ecclesi. 10}
^{Matt. 12} Dominus dicit: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida & inaquosa. Spiritus in aliis earum est: quia superbiā & inanis gloria per omne quod agunt, satanæ voluntati famulantur. Et habebant alas, quasi alas milvi. Milvus semper natura studet insidiari pullorum. Ista ergo mulieres alas habent, quasi alas milvi: quia actiones carum diabolo sunt proculdubio similes, qui insidiatur semper vitæ parvolorum. Et levaverunt amphoram inter cælum & terram. Superbia & vanæ gloria habent hoc proprium, ut eum quem inficerint, in cogitatione sua super ceteros homines extollant: & modò per ambitum rerum, modò per desiderium dignitatum quem semel captum tuerint, quasi in honoris altitudinem elevant. Qui autem inter cælum & terram est, & ima deserit, & superiora minimè attingit. Levant ergo istæ mulieres amphoram inter cælum & terram: quia superbia & inanis gloria mentem per avaritiam honoris captam ita elevant, ut quolibet proximos despiciant. Sed tales quique dum superbiunt, & eos mente transfeunt cum quibus sunt, & superioribus cibis minimè junguntur. Amphora ergo levata inter terram & cælum dicitur: quia avari qui per superbiā atque inanem gloriam & proximos juxta despiciunt, & superiora, quæ ultra ipsos sunt, nullatenus apprehendunt. Inter terram itaque & cælum feruntur: quia nec æqualitatem fraternitatis in infinitis per charitatem tenent, nec tamen summa pertinere fæse extollendo prevalent. Et dixi ad Angelum, qui loquebatur in me: *Quo iste deferunt amphoram? Et dixit ad me: Vt adficietur ei dominus in terra Sennaar. Eident amphoræ adficiatur dominus in terra Sennaar. Sennaar quippe fætor eorum dicitur. Et sicut bonus odor ex virtute est, Paulo**

^{2.Cor. 2} attestate, qui ait: *Odorem notitia sua manifestat per nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus per Deo: ita econtra fætor ex virtute.* Radix enim est omnium malorum cupiditas. Et quia quolibet malum per avaritiam dignum est ut dominus avaritiae in fætore construatur. Sciendum quoque est, quod Sennaar latissima vallis est, in qua turris à superbientibus adficiatur cœperat, quæ linguarum facta diversitate, destructa est. Quæ scilicet turris Babylon dicta est, pro ipso videlicet confusione mentium atque linguarum. Nec immerito ibi avaritiae amphora ponitur, ubi Babylon, id est, confusio adficiatur, quia dum per avaritiam & impietatem certum est omnia mala exurgere, rectè hac ipsa avaritiae atque impietas in confusione perhibentur habitare. Hæc paucis per excessum diximus, ut peccati pondus exprimit per plumbi lamina monstrareremus. Quæ tamen beati Job verba sanctæ quoque Ecclesia congruent, quæ duo sacri eloquij testamenta custodiens, quasi secundo sermones suos scribi excepit, dicens: *Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? quis mihi det, ut exarentur in libro?* Quæ quia fortis sententia modò per pondus avaritiae gravibus, modò autem duris cordibus loquitur, styllo ferreo in plumbi lamina, vel celte in silice scribit. Sed jure beatum Job Redemptoris nostri ejusque Ecclesie uti vocibus dicimus, si quid de eodem Redemptore nostro quod

^{1.Tim. 5} S. Greg. Tom. I.

A aperte loquitur, invenimus. Quo etenim pacto credendum est, quia ex eo aliquid per figuram insinuat, si eum nobis apertis vocibus non demonstrat: Sed jam quid de eo sentit, aperiat, omnesque nobis ambages cogitationum tollat. Sequitur: [*Scio enim quod Redemptor meus vivit.*] Qui enim non ait Conditor, sed Redemptor: aperte eum denunciat, qui postquam omnia creavit, ut nos de captivitate redimeret, inter nos incarnatus apparuit, suaque passione nos à perpetua morte liberavit. Et notandum quanta fide in virtute ejus divinitatis adstringat, de quo per Paulum dicitur: *Quia eti crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.* Ait namque: [*Scio enim quod Redemptor meus vivit.*] Ac si apertis vocibus dicat: Infidelis quisque illum flagellatum, derisum, palmis cæsum, corona spinea coronatum, spitis illatum, crucifixum, mortuum noverit; ego illum post mortem vivere certa fide credendo, libera voce profiteor: quia Redemptor meus vivit, qui inter impiorum manus occubuit. Sed quid beate Job per resurrectionem illius etiam de tua carnis resurrectione confidis, aperta quæso voce profitere. Sequitur:

Quod multi puri homines, quales nos sumus, cum Christo surrexerunt, ne de resurrectione nostra nulla dubitatio haberetur: & quod resurrectionem nostram etiam in elementis suis mundus imitatur.

CAPUT XXVII.

ET in novissimo die de terra surrexerunt sūm.] *Quia videlicet resurrectionem, quam in se ostendit, in nobis etiam quandoque facturus est. Resurrectionem quippe, quam in se ostendit, nobis promisit: quia sui capituli gloriam sequuntur membra. Redemptor ergo noſſer suscepit mortem, ne mori timeremus. Ostendit resurrectionem, ut nos resurregere posse confidamus. Unde & eamdem mortem non plus quam triduanam esse voluit, ne si in illo resurrectione differretur, in nobis omnimodo desperaretur. Quod bene de illo per Prophetam dicitur: *De torrente in via bibet, propterea exaltabit caput.* ^{P.S. 109. b.} *Quasi enim de quadam lumine nostra passionis non in mansione bibere, sed in via dignatus est: quia mortem transitoriæ, id est ad triduum contigit, atque in ea morte quam contigit, nequaquam sicut nos usque ad finem seculi remanent.**

Quod virga Levi, qua fluit, reliquis aridis permanentibus, Christus sit, qui primitia dormientium surrexit, reliquorum resurrectione in finem mundi dilata.

CAPUT XXVIII.

DUM ergo die tertio surrexit, quid in ejus corpore, id est, Ecclesia sequatur, ostendit. Exemplo quippe monstravit, quod promisit in prelio: ut sicut ipsum resurrectione fideles agnoscerent, ita in seipsis in fine mundi resurrectionis præmia sperarent. Ecce nos per mortem carnis usque ad finem mundi remanemus in pulvere, ille autem die tertio ab ariditate mortis viruit, ut divinitatis suæ nobis potentiam ipsa innovatione suæ carnis ostenderet. Quod bene per Moysen virginis duodecim in tabernaculo positis demonstratur. Nam cùm Aaron fædotum, qui de tribu Levi fuerat, despiceretur, nec digna tribus quæ offerret holocausta crederebatur; duodecim virginis, iuxta duodecim tribus, in tabernaculo ponи præceptæ sunt: & ecce virga Levi viruit, & quid virtutis in munere Aaron haberet, ostendit. Quæ videlicet signo quid innuitur, nisi quod omnes qui usque ad finem mundi jacemus in morte, quasi virginis reliquæ in ariditate remanemus? Sed cunctis virginis in ariditate remanentibus, virga Levi ad florem rediit: quia corpus Domini, veri